
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO  N. 419 Del 19/09/2022

Oggetto: LAVORI PER LA RISTRUTTURAZIONE E RIQULIFICAZIONE DELLA “SALA COSSEDDU” PRESSO LA CASA 
DELLO STUDENTE DI VIA TRENTINO, PER LA CONSUMAZIONE DI PASTI GIA’ PRONTI. AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA VARIANTE AL PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO 
CON DETERMINA 789 DEL 23 DICEMBRE 2021 A SEGUITO DELLA REVISIONE DEI PREZZI DI CUI AL D.L. 
17 MAGGIO 2022 N.50 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 concernente il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.lgs. n. 163 del 2006 per le parti ancora vigenti come disposto dall’art. 217 co. 1 lett. u) del 
D.lgs. 50/2016;

VISTO Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L. 6 novembre 2012 n. 190, concernente “Disposizioni per la repressione e la prevenzione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii;

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”;

VISTO il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;

VISTO il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” 
(18G00129); 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 con la quale l’ERSU è stato istituito quale ente strumentale 
della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 
aziende regionali e ss.mm.;

VISTA la L.R. 23 agosto 1995 n. 20 di semplificazione e razionalizzazione dell’ordinamento degli 
enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti 
nell’ambito regionale e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 53 del 15 luglio 2022 di 
costituzione, per la durata di tre anni, del Consiglio di Amministrazione dell’Ersu di Cagliari, 
con decorrenza dal 15 luglio 2022 e fino al 14 luglio 2024; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 17 del 18 maggio 
2021 con la quale sono state conferite, con decorrenza dal 1° luglio 2021 e per il periodo di 
anni 2 e mesi 5, ovvero fino al termine del periodo di comando presso l’ERSU di Cagliari, le 
funzioni di Direzione del Servizio Studenti, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 31/98 all’Ing. Sergio 
De Benedictis; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario dell’E.R.S.U. n.18 del 18 maggio 2021 con la 
quale, con decorrenza dal 1° luglio 2021, sono state conferite le funzioni di Direzione ad 
interim del Servizio Tecnico all’ing. Sergio De Benedictis, ai sensi dell’art. 30 comma 4 della 
L.R. 31/98”;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTA  la deliberazione n. 9 del 9 settembre 2022 avente ad oggetto "Decreto Legislativo 
n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2022 e pluriennale 2022-
2024", sottoposta ai controlli di legittimità e di merito ai sensi della L.R. 14/95;

RICHIAMATA la Determinazione n. 366/2020 del Direttore del Servizio Patrimonio, lavori e Sicurezza dei 
Luoghi di Lavoro, sono state conferite le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento in oggetto all’ing. Claudio Fenu, dipendente tecnico in ruolo presso ERSU 
Cagliari;

VISTO il Contratto con Rep. n. 616/2021 e Prot. n. 4236 di pari data, relativo all’affidamento del 
“S.I.A. per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, il CSP e il CSE, la D.L. e supporto in 
fase di collaudo dei lavori per la ristrutturazione e riqualificazione della “Sala Cosseddu” 
presso la Casa dello Studente di via Trentino, per la consumazione di pasti già pronti”, tra 
l’Ente e l’Ing. Cristiana Meloni, con sede in Cagliari, p.iva 02445260926, per un importo 
complessivo pari ad € 30.102,60 + IVA e oneri previdenziali;

VISTA la propria Determinazione n. 789 del 23/12/2021 con la quale è stato disposto di:

- approvare il progetto Esecutivo per la realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione e 
riqualificazione della c.d. Sala Cosseddu presso la Casa delio Studente di Via Trentino, 
per la consumazione di pasti già pronti” redatto dal Tecnico incaricato, Ing. Cristiana 
Meloni;

- approvare il quadro economico complessivo dei lavori, pari ad € 550.000,00;

- impegnare l’intero importo del quadro economico di € 550.000,00, ad esclusione degli 
importi inerenti le spese tecniche aventi impegno di spesa già perfezionato, nei 
seguenti capitoli di bilancio 2021: SC01.0134 Missione 04, Programma 06 e SC01.0142 
Missione 04, Programma 06;

DATO ATTO che, a seguito delle sopravvenute disposizioni legislative in materia di revisione prezzi e in 
particolare quanto introdotto dall’articolo 29 (disposizioni urgenti in materia di contratti 
pubblici) del D.L 27 gennaio 2022, n.4 e dall’articolo 26 del Decreto Legge 17 maggio 2022, 
n.50 e dal comma 3 del D.L. 50 del 17 maggio 2022, l’Ente ha stabilito di procedere alla 
Revisione dei Prezzi e quindi all’aggiornamento del Progetto Esecutivo approvato con 
Determinazione del Servizio Tecnico n. 789 del 23/12/2021;

ACCERTATO che in data 21/06/2022 con Delibera di Giunta Regionale n. 19/23, la Regione Sardegna ha 
aggiornato e pubblicato il nuovo Prezzario Lavori e che occorre provvedere 
all’aggiornamento degli elaborati contabili del Progetto Esecutivo approvato con 
Determinazione del Servizio Tecnico n. 789 del 23/12/2021 in ottemperanza alla normativa 
in materia di Revisione dei Prezzi;

RICHIAMATA la nota prot. n. 6574 del 19/07/2022 recante “Revisione Prezzi – Riconoscimento 
Corrispettivo per Variante in corso d’opera ex art. 106 c.1 lettera c) punto 1) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.” con la quale il RUP richiedeva all’Ing. Cristiana Meloni la disponibilità alla 
predisposizione di una variante al progetto esecutivo di cui all’articolo 106, comma 1, 
lettera c) punto 1) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i  e comunicava contestualmente alla medesima 
l’importo calcolato per le prestazioni professionali necessarie all’aggiornamento contabile 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

del Progetto Esecutivo approvato con Determinazione del Servizio Tecnico n. 789 del 
23/12/2021, stimato in euro 1.200,00 oltre oneri riflessi quali Cassa Ingegneri e Iva di Legge;

 CONSIDERATO che la professionista ha sottoscritto per accettazione dell’incarico e degli importi stimati per 
la Variante al Progetto Esecutivo, lo “Schema Atto di Sottomissione” in data 02/09/2022 che 
si allega alla presente Determinazione;

ACCERTATO l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui al dlgs 
50/2016;

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria a valere sulle risorse iscritte in conto SC01.0134 
afferente alla Missione 04, Programma 06 e SC01.0142 afferente alla Missione 04, 
Programma 06 del bilancio dell’Ente per l’anno 2022;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa,

 di affidare l’incarico professionale per la predisposizione di una Variante al Progetto Esecutivo 
approvato con Determinazione del Servizio Tecnico n. 789 del 23/12/2021, in particolare la modifica 
di tutti gli elaborati contabili con la revisione dei prezzi, adeguando gli stessi al prezzario Regionale 
approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 19/23 in data 21/06/2022, all’ all’Ing. Cristiana Meloni 
con sede in Cagliari, p.iva 02445260926, già affidataria dell’incarico professionale di cui al Contratto 
con Rep. n. 616/2021 e Prot. n. 4236;

 di approvare l’allegato “schema atto di sottomissione” sottoscritto dalla professionista Ing. Cristiana 
Meloni e il RUP Ing. Claudio Fenu;

 di dare atto che l’importo stimato per la predisposizione della Variante al Progetto Esecutivo 
approvato con Determinazione del Servizio Tecnico n. 789 del 23/12/2021 è pari a 1.200,00 oltre 
oneri riflessi quali Cassa Ingegneri e Iva di Legge;

 di dare atto che ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera c, punto 1 la necessità delle modifiche al 
progetto è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’Ente e in particola per la 
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative in materia di Revisione Prezzi;

 di impegnare la somma di euro 1.522,56 (€ 1.200 più cassa Ingegneri 4% e iva di legge 22%) in favore 
della professionista Ing. Cristiana Meloni con sede legale in Cagliari, p.iva 02445260926 a valere sul 
sulle risorse iscritte in conto SC01.0134 afferente alla Missione 04, Programma 06 e SC01.0142 
afferente alla Missione 04, Programma 06 del bilancio dell’Ente per l’anno 2022 ( capitoli impegnati 
con l’approvazione del Quadro Economico con Determinazione del Servizio Tecnico n. 789 del 
23/12/2021) ;

 di dare mandato all’ufficio appalti e contratti affinché provveda agli atti conseguenti connessi alla 
presente determinazione;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


